1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 

(...) 
 II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 
 a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 

Lei nº 8.666/93: 

Art. 24.  É dispensável a licitação: 
 (...) 
 II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se